
Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA          
TP Nº 014/2015

A Comissão Permanente de Licitação, com relação à Tomada de 
Preços nº. 14/2015, a qual possui como objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de Trabalho 
Técnico Social no Município de Marabá, após análise dos recursos 
interpostos pelas empresas e parecer emanado pelo setor de 
serviço social desta Secretaria, apresenta a seguinte:
1-Foram desclassifi cadas por descumprirem itens do edital e do 
termo de referência as empresas:
SAWAKI MARINHO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - CNPJ 
17.700.593/0001-00
ABRADESA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - CNPJ 08.334.896/0001-57;
HÍBRIDA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 
83.339.796/0001-39.
A comissão decide pela aplicação do artigo 48, § 3ª da Lei 
8666/1993, que é o prazo e oito dias úteis para correção das 
propostas.
Belém/PA, 11 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 897912

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2015
DATA: 09/11/2015
OBJETO: Prestação de serviços de advocacia e consultoria 
jurídica - tributária à COSANPA, com a fi nalidade de empreender 
ações visando redução do passivo tributário/previdenciário.
CONTRATADA: CUNHA PONTES ADVOGADOS.
ORDENADOR: Luciano Lopes Dias

Protocolo 897856

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 332/2015 - PRESI*
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
CONSIDERANDO os termos do Memorando 222/2015-GEGOB, 
datado de 05 de novembro de 2015;
1. DESIGNAR o Assessor de Diretoria, PEDRO HENRIQUE 
SIMÃO DE MOURA, Matrícula nº 80845415/2, para fi scalizar as obras 
de urbanização, saneamento e habitação do Programa de Aceleração 
do Crescimento - PAC, na comunidade Jardim Jader Barbalho, no 
Município de Ananindeua, a contar de 17 de outubro de 2015
� EMPREENDIMENTO: Comunidade Jardim Jáder Barbalho
� CONTRATO Nº: 227.262-64/2007
� CONTRATO Nº 24/2015
� ENDEREÇO: Rodovia BR 316, Estrada do Aurá s/n - 
Ananindeua
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente
*Republicada por ter sido publicada com incorreção no DOE Nº 
33009, de 11.11.2015

Protocolo 897824

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO - 
CONVITE Nº 04/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de Auditoria Independente sobre os Balancetes 
Quadrimestrais e as Demonstrações Contábeis da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, referente ao 

exercício fi ndo em 31 de dezembro de 2015 e dos valores da 
Carteira de Crédito Imobiliário do extinto Instituto de Previdência 
e Assistência dos Serviços do Estado do Pará - IPASEP, 
sob a responsabilidade da Companhia, no que se refere às 
Contribuições Mensais e Trimestrais do Fundo de Compensação 
de Variações Salariais - FCVS do exercício de 2015.
Empresas Habilitadas: Audilink - Auditores e Consultores, 
Teixeira e Associados Auditores Independentes, Audimec 
Auditores Independentes e Maciel Auditores S/S.
Belém, 10.11.2015
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 897910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 14/2015
Data: 29/10/2015
Valor: R$ 2.175,00 (dois mil cento e setenta e cinco reais)
Objeto: contratação da empresa J RENATO C DA SILVA (CNPJ 
Nº 23.087.116/0001-05), para serviços de confecção de 250 
camisas para o Fórum Paraense de Tecnologias Sociais.
Data da ratifi cação: 29/10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.573.1373.6619 339030 0101

Contratado: J RENATO C DA SILVA
Endereço: Av. almirante Barroso, Pass. Santo Antônio, 71 - 
CEP:66095-550, Belém/PA
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 897836

DISPENSA: 15/2015
Data: 29/10/2015
Valor: R$ 328,98 (trezentos e vinte oito reais e noventa e oito 
centavos)
Objeto: contratação da empresa A A DE SOUZA COMERCIO DE 
MALHAS - ME (CNPJ Nº 83.930.537/0001-88), para confecção 
de lona para backdrop para o Fórum Paraense de Tecnologias 
Sociais.
Data da ratifi cação: 29/10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.573.1373.6619 339030 0101

Contratado: A A DE SOUZA COMERCIO DE MALHAS - ME
Endereço: Tv. Tupinambás nº1258, CEP: 66033-810 - Belém/PA
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 897842

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 897109
Dispensa: 13/2015
Data: 29/09/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 897848

ATO: 897836
Dispensa: 14/2015
Data: 29/09/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 897850

ATO: 897842
Dispensa: 15/2015
Data: 29/09/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 897852

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 319 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 309 de 04.11.2015, 
publicada no DOE nº 33.006 de 06.11.2015, que designou a 
servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Estatística, lotada na Diretoria de Tecnologias 
Sociais - DTS, para responder pelo cargo de Gerente GEP-
DAS 011.3, no período de 30.11.2015 a 29.12.2015, durante 
o impedimento da titular MARIA DO CARMO FERREIRA DE 
ALMEIDA, Identidade Funcional nº 5896695/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de novembro de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 897440

PORTARIA Nº 318 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 307 de 03.11.2015, 
publicada no DOE nº 33.004 de 04.11.2015, que concedeu a 
servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE ALMEIDA, Identidade 
Funcional nº 5896695/1, ocupante do cargo de Gerente, 30 
(trinta) dias de gozo de férias regulamentares no período de 
30.11.2015 a 29.12.2015 referente ao exercício 2014/2015,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de novembro de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 897453

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 073/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 073/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: 
Seminário de Empreendedorismo e Inovação do PCT-Guamá 
Valor total: R$ 10.000,00
Data da assinatura: 11/11/2015
Vigência: 11/11/2015 a 17/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: ANTONIO JORGE GOMES ABELÉM
Endereço: Trav. Barão do Triunfo, 3314 Apt. 503 Bairro: Marco 
CEP: 66093-050 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 897887


